Проект

вносит Глава города Тобольска

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

___________  2024 г.         №  _____

Об информации

«Об эксплуатации рекламных

конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций

на территории города Тобольска»

Рассмотрев информацию «Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже

самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Тобольска»,

руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума

решила:

принять информацию «Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже

самовольно установленных рекламных конструкций на территории города Тобольска» к

сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской  Думы       А.А. Ходосевич

Приложение

к решению Тобольской

городской Думы

от 24 сентября 2024 г.  №_____

Информация

«Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций на территории города

Тобольска»

Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Уставом

города Тобольска определены полномочия органов местного самоуправления,

в которые входит утверждение схемы размещения рекламных конструкций,

выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на

территории города Тобольска, выявление рекламных конструкций,

установленных и эксплуатируемых без разрешения и выдача предписаний о

демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций на территории

города.

В соответствии с решением Тобольской городской Думы от 26.11.2019 №

143 «Об утверждении Положения о департаменте градостроительства и

землепользования администрации города Тобольска», реализацию полномочий

органов местного самоуправления, установленных законодательством о

рекламе, обеспечивает Департамент градостроительства и землепользования

Администрации города Тобольска (далее - Департамент).

Распоряжение  Администрации города Тобольска от 03.04.2014 № 683

«Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на территории

города Тобольска» отменено с 01.03.2024 распоряжением Администрации

города Тобольска от 20.02.2024 № 37.

07.11.2023 Администрацией города Тобольска принято постановление №

91-пк «Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций на

территории города Тобольска» (далее – Схема), согласно  которой в  Схему

размещения рекламных конструкций на территории города включены 73 места:

70 – на земельных участках, 1 – на муниципальном  имуществе и 2 – на

земельных участках, находящихся в частной собственности.

Из 70 мест в схеме на муниципальных земельных участках:

- 53 места с заключенными договорами на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на земельных участках;

- по 3 местам были проведены торги на право заключения договоров

на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках,

аукционы были признаны несостоявшимися в связи с отсутствием заявок по

данным местам. Планируется проведение повторных торгов;

-   по 14 местам торги не проводились.

Аукционы на право заключения договоров на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций по  25 местам  проведены 28.05.2024, 02.07.2024,

12.07.2024.

По результатам аукционов заключено договоров на установку и

эксплуатацию рекламных конструкций - 25, выдано разрешений  – 0, отказано

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=REXP026&n=39344&dst=100006

в приеме документов – 2, отказано в предоставлении услуги – 8 (несоответствие

к составу и оформлению проекта рекламной конструкции, в соответствии с

приложением 2 к административному регламенту по предоставлению

муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на территории города Тобольска, аннулирование

такого разрешения», утвержденному постановлением Администрации города

Тобольска от 28.06.2021 № 44-пк).

В действующей схеме размещения рекламных конструкций 1 место на

объекте, находящемся в муниципальной собственности, свободное.

С начала 2024 года выдано 1 разрешение на установку и эксплуатацию

настенной рекламной конструкции.

Сумма поступлений государственной пошлины по муниципальной

услуге «Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных

конструкций» в бюджет города составила 5 000 рублей.

Всего, на сегодняшний день количество действующих разрешений на

установку и эксплуатацию рекламных конструкций составляет – 51

разрешение.

По состоянию на 23.08.2024 сумма поступлений арендной платы по

договорам на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных

участках в бюджет города Тобольска составляет – 2 365 536,70 рублей.

Приказом Департамента от 29.12.2023 № 2872-п утвержден график

плановых осмотров (объездов) территории города Тобольска с целью

выявления рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых на

территории города Тобольска без разрешения, срок действия которого не истек.

В график осмотров включены 24 территории города Тобольска.

За первое полугодие 2024 года обследованы все территории включённые

в план проверок, параллельно осуществляются внеплановые объезды по

обращениям физических лиц, в том числе по обращениям в городских

социальных сетях. Во втором полугодии осуществляется повторный объезд

территорий, согласно графику.

В результате проведенных выездных мероприятий за период с 01.01.2024

по 23.08.2024 на территории города Тобольска выявлено 85 самовольно

установленных и эксплуатируемых рекламных конструкций. Выдано 65

предписаний о демонтаже рекламных конструкций, установленных без

разрешения, из них:

- 38 предписаний исполнено – демонтировано 44 рекламных

конструкции,

- 17 предписаний по 26 рекламным конструкциям находятся на

исполнении контролируемых лиц, установленный срок для демонтажа

рекламных конструкций не истек,

- 10 предписаний в отношении 15 рекламных конструкций подлежат

демонтажу собственниками рекламных конструкций в рамках исполнения

выданных им предписаний. Срок исполнения по данным предписаниям истек в

начале августа 2024 года,  в настоящее время Департаментом проводятся

повторные контрольные мероприятия, в случае невыполнения обязанностей по

демонтажу собственниками, самовольно установленные рекламные

конструкции будут демонтированы за счет средств местного бюджета.

Кроме того, в случае неисполнения собственниками рекламных

конструкций предписаний на демонтаж рекламных конструкций,

Департаментом направляются  письма в МО МВД России «Тобольский» для

привлечения контролируемых лиц к административной ответственности.

Так, на текущую дату, в первом полугодии были направлены письма по 4

рекламным конструкциям, из них по 3 рекламным конструкциям МВД было

отказано в возбуждении административного расследования, по причине

добровольного демонтажа рекламных конструкций до возбуждения

административного расследования, по 1 рекламной конструкции ведется

административное расследование.

Также в 2024 году по предписаниям, выданным в 2022-2023 годах, за счет

средств местного бюджета были демонтированы 13 самовольно

установленных рекламных конструкций, из которых по 2 рекламным

конструкциям владельцы известны. В случае не обращения владельцев в

Департамент  с заявлением о возврате рекламных конструкций, рекламные

конструкции подлежат уничтожению, с предъявлением в дальнейшем к

владельцу претензий  с требованием о добровольном возмещении расходов,

понесенных в связи с выполнением работ по демонтажу, хранению и

уничтожению рекламных конструкций.

 Таким образом, Департаментом проводится контроль за соблюдением

законодательства в сфере размещения наружной рекламы на территории города

Тобольска в соответствии с предоставленными полномочиями.

Пояснительная записка

к проекту решения Тобольской городской Думы

«Об информации  «Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже

самовольно установленных рекламных конструкций

на территории города Тобольска»

На очередном заседании Тобольской городской Думы 24 сентября 2024

года запланировано рассмотрение вопроса «Об эксплуатации рекламных

конструкций, демонтаже самовольно установленных рекламных конструкций

на территории города Тобольска».

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О

рекламе» и Уставом города Тобольска определены полномочия органов

местного самоуправления, в которые входит утверждение схемы размещения

рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию

рекламных конструкций на территории города Тобольска, выявление

рекламных конструкций, установленных и эксплуатируемых без разрешения, и

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных

конструкций на территории города.

Департамент градостроительства и землепользования Администрации

города Тобольска в соответствии с решением Тобольской городской Думы от

26.11.2019 № 143 "Об утверждении Положения о департаменте

градостроительства и землепользования администрации города Тобольска",

обеспечивает реализацию полномочий органов местного самоуправления,

установленных законодательством о рекламе, в соответствии с разграничением

компетенции, установленной муниципальными правовыми актами.

Проектом решения предлагается принять к сведению информацию

«Об эксплуатации рекламных конструкций, демонтаже самовольно

установленных рекламных конструкций на территории города Тобольска».

Директор  Департамента

градостроительства

и землепользования                                                А.В. Мациюк